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1. Úvodné slovo starostu obce   

 

      

Vážení spoluobčania,  

 

každý starosta sa snaží svojou prácou prispieť k rozvoju obce a jej majetku. Aj v mojom 

prípade to nie je inak. Výročná správa Obce Čerhov za rok 2014, ktorú Vám predkladám, 

poskytuje reálny pohľad na činnosť obce a dosiahnuté výsledky v uplynulom roku. V 

sledovanom roku sme sa snažili plniť   úlohy, ktoré nám vyplývajú z ustanovení zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, Ústavy Slovenskej 

republiky a ďalších zákonov a ustanovení, ktorými sa obec riadi pri zabezpečovaní 

samosprávnych - originálnych kompetencií a kompetencií vyplývajúcich z preneseného výkonu 

štátnej správy. V roku 2014 dosiahla obec prebytok rozpočtu, po úprave vo výške 1.063,03 €. 

V sledovanom období sme sa zamerali najmä na opravy a údržbu miestnych komunikácií, 

budov vo vlastníctve obce, údržbu verejnej zelene. Zorganizovali sme kultúrne akcie Stavanie 

mája, Deň detí, Tokajské vinobranie i Úctu k starším. Verím, že aj v budúcnosti budeme 

pokračovať v zveľaďovaní majetku obce i zlepšovaní života v obci pre našich občanov i pre 

návštevníkov, ktorí sa u nás zastavia. 

 

 

 

 

Pavol Balogh – starosta obce 
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2. Identifika čné údaje obce 

Názov:    Obec Čerhov 

Sídlo:    Dlhá 100 

IČO:    00331422 

Štatutárny orgán obce: Pavol Balogh 

Telefón:   056/6793222 

Mail:    obeccerhov@zoznam.sk 

Webová stránka:   www.cerhov.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Do 15.12.2014 

Starosta obce:   Pavol Balogh 

Zástupca starostu obce: Martin Jasič 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Jaroslav Bajužik 

Obecné zastupiteľstvo: Miroslav Gaži 

    Michal Iľko 

    Mgr. František Nadzon 

    Maroš Džupina 

    Juraj Rešetár 

    Marián Takáč 

Komisie:   Komisia na ochranu verejného poriadku 

Obecný úrad:   Mária Toroniová – referentka Ocú 

    Mgr. Tatiana Kováčová – referentka Ocú 

 

Od 15.12.2014 

Starosta obce:   Pavol Balogh 

Zástupca starostu obce: Ing. Jaroslav Bajužik  

Hlavný kontrolór obce:  - 

Obecné zastupiteľstvo: Miroslav Gaži 

    Maroš Džupina 

    Juraj Rešetár 

    Marián Takáč 

Komisie:   Komisia na ochranu verejného poriadku 
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Obecný úrad:   Mária Toroniová – referentka Ocú 

    Mgr. Tatiana Kováčová – referentka Ocú 

Rozpočtové organizácie obce  

Základná škola s materskou školou, Hlavná 1, 07681 Čerhov,  IČO: 35541270 

Základná činnosť: výchova a vzdelávanie 

Štatutárny zástupca: Mgr. Mária Nadzonová, riaditeľka školy 

 

Príspevkové organizácie obce 

Obec nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie. 

 

Neziskové organizácie založené obcou  

Obec nemá založené žiadne neziskové organizácie. 

 

Obchodné spoločnosti založené obcou  

Obec nemá založené žiadne obchodné spoločnosti. 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce :   Obec Čerhov leží na juhu Východoslovenskej nížiny. Povrch 

chotára je odlesnená pahorkatina, miestami pokrytá sprašovými uloženinami. Na východe 

zasahuje do chotára prvohorná kryha, oddelená od Zemplínskych vrchov pozdĺžnym lomom.   
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Susedné mestá a obce : Veľká Tŕňa, Slovenské Nové Mesto, Luhyňa 

 

Celková rozloha obce : 853 ha 

 

Nadmorská výška :  120 – 239 m. n. m. 

 

5.2 Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov :     93,78 obyvateľov na km2 

Národnostná štruktúra :     slovenská národnosť 100 % 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : Rímskokatolícka  63,62 %   

        Gréckokatolícka   32,12 %  

        Reformovaná          1,25 % 

        Pravoslávna         0,87 %  

        Bez vyznania         2,14 % 

 

Vývoj počtu obyvateľov : Počet obyvateľov sa pohybuje okolo čísla 800 a výrazne sa nemení. 

Takýto trend očakávame aj v budúcom období. 

 

5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : 13 % 

Nezamestnanosť v okrese : 20 – 25 % 

Vývoj nezamestnanosti :  Počet nezamestnaných sa v posledných rokoch podstatne nemení, 

osciluje okolo číslo 100 – 110 obyvateľov. Rovnaký vývoj sa očakáva aj do budúcnosti. 

 

5.4 Symboly obce 

Erb obce:  v červenom štíte na zelenej pažiti striebroodetý muž v čižmách a klobúku, pravicou 

strieborným odvráteným kozákom na zlatej rukoväti. 
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Vlajka obce: Vlajka obce pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách červenej 1/9, 

zelenej 1/9, žltej 1/9, bielej 1/9, zelenej 1/9, a červenej 1/9. Vlajka má pomer strán 2:3 

a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvoma zástrihmi, siahajúcich do tretiny jej listu. 

 

 

5.5 Logo obce 

Obec Čerhov nemá evidované žiadne oficiálne logo. Ako logo sú používané oficiálne symboly 

a oficiálny názov obce. 

 

5.6 História obce  

Pôvodný názov obce do roku 1947 bol Čergov . V roku 1947 bol pozmenený na Čerhov. 

Čerhov sa zaraďzje medzi najstaršie obce bývalej Zemplínskej župy a okresu Sátoraljaújhely. 

Obec až do roku 1918 patrila do okresu Sátoraljaújhely, ( pohraničné mesto, bývale okresné 

mesto vzdialené od Čerhova 6 km, v Maďarsku. ) Dátum o vzniku a existencii obce Čerhov vo 

vlativednom slovníku obci na Slovensku sa uvádza rok 1329, ale v knihe Obce Zemplínskej 

župy je uvedený rok 1067. 

 

5.7 Pamiatky  

Obec  nemá na svojom území evidované kultúrne pamiatky. 
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6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou Čerhov 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Základná umelecká škola  Trebišov 

- Centrum voľného času Trebišov 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na zachovanie terajšieho stavu. 

  

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Nemocnica s poliklinikou Trebišov 

- Lekár súkromný vo Veľatoch 

- Lekár súkromný v Michaľanoch 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 

starostlivosti sa bude orientovať na zabezpečenie doterajšieho stavu. 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- Zariadenie sociálnych služieb v Slovenskom Novom Meste - Hospic 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 

bude orientovať na zabezpečenie sociálnej starostlivosti pre občanov obce. 

 

6.4.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Kino Trebišov 

- Múzeum Trebišov 

- Organizovanie kultúrnych podujatí: Stavanie mája, Tokajské vinobranie, Deň matiek, 

Úcta k starším 
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      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 

sa bude orientovať na zachovanie organizovania vyššie uvedených kultúrnych podujatí pre 

občanov a širokú verejnosť. 

 

6.5.  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- E+L Junior  Potraviny Ing. Emil Nemet. 
- E+L Junior  Pohostinstvo Ing. Emil Nemet 
- Izabela Potraviny Milan Gora 
- Vinotéka Marek Gočik 
- 1.Slovenská propanbutánová spoločnosť 

 
Najvýznamnejší priemysel v obci : 
- LUMIX TRADE s.r.o. 
 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Agrozoran 

- Agroreal 

- AT Zemplín 

- Tokaj 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 

bude orientovať na zachovanie uvedených prevádzok resp. rozširovanie ich kapacít. 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2014. Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný/prebytkový.  

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako   prebytkový   a  kapitálový   rozpočet ako  

schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9.2.2014 uznesením č. 19 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 15.12.2014 uznesením č. 17 
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- druhá zmena schválená dňa 15.12.2014 uznesením č. 17 

- tretia zmena  schválená dňa 15.12.2014 uznesením č. 17 

- štvrtá zmena schválená dňa 15.12.2014 uznesením č. 17 

- piata zmena  schválená dňa 15.12.2014 uznesením č. 17 

 
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2014 v EUR  

  

Rozpočet  
Rozpočet po 

zmenách  

Skutočné 
plnenie 

príjmov/ 
čerpanie 
výdavkov 

k 31.12.2014 

% plnenia 
príjmov/% 
čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 661 602,30 753 925,72 753 925,63 100,00 

z toho :         

Bežné príjmy 624 224,00 667 355,97 667 355,97 100,00 

Kapitálové príjmy 19 996,30 60 106,72 60 106,72 100,00 

Finančné príjmy 12 462,00 12 462,03 12 462,03 100,00 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

4 920,00 14 001,00 14 000,91 100,00 

Výdavky celkom 661 602,30 693 780,97 693 581,41 99,97 

z toho :         

Bežné výdavky 146 302,00 161 557,54 161 557,54 100,00 

Kapitálové 
výdavky 

33 734,00 70 701,43 70 501,43 99,72 

Finančné výdavky 43 996,30 18 270,00 18 270,00 100,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

437 570,00 443 252,00 443 252,44 100,00 

Rozpočet obce          

 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2014 

Bežné  príjmy spolu 667 355,97 

z toho : bežné príjmy obce  667 355,97 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 592 946,06 

z toho : bežné výdavky  obce  161 557,54 

             bežné výdavky  RO 431 388,52 

Bežný rozpočet 74 409,91 

Kapitálové  príjmy spolu 60 106,72 

z toho : kapitálové  príjmy obce  60 106,72 

             kapitálové  príjmy RO 0 
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Kapitálové  výdavky spolu 70 501,43 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  70 501,43 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -10 394,71 

Prebytok/schodok bežného 
a kapitálového rozpočtu   

Vylúčenie z prebytku  56577,2 

Upravený prebytok/schodok 
bežného a kapitálového rozpočtu -6 865,19 

Príjmy z finančných operácií 79881,15 

Výdavky z finančných operácií 76685,79 

Rozdiel finančných operácií                                      3 195,36 

Príjmy spolu   739 924,72 

VÝDAVKY SPOLU 681 717,49 

Hospodárenie obce  58 207,23 

Vylúčenie z prebytku 56577,2 

Upravené hospodárenie obce 1 630,03 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 58 207,23 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky  zo ŠR v sume 56 577,20 EUR  navrhujeme použiť na: 
   

-  tvorbu rezervného fondu 1 630,03 EUR  
 
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylu čujú :   
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume       56 577,20,-       EUR, a to na :  

- dopravné v sume   v sume       1 089,20     EUR 
- na základnú školu v sume               11 488,-       EUR 
- na šatňu FKv sume                          9 000,-        EUR 
- havarijný stav ZŠ okná v sume       35 000,-       EUR 

 
 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 
č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.  

 
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 
vo výške 1 603,03 EUR.  
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7.3 Rozpočet na roky 2015 - 2017   

  Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Rozpočet  na rok 
2015 

Rozpočet Rozpočet 

 na rok 2016  na rok 2017 

Príjmy celkom 753 925,63 787 998,93 688 874,10 688 974,10 

z toho :         
Bežné príjmy 667 355,97 688 043,57 664 874,10 664 974,10 
Kapitálové príjmy 60 106,72 27 860,64 0,00 0,00 
Finančné príjmy 12 462,03 58 207,23 10 000,00 10 000,00 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

14 000,91 13 887,49 14 000,00 14 000,00 

      Skutočnosť 
k 31.12.2014 

Rozpočet  na rok 
2015 

Rozpočet Rozpočet 

 na rok 2016  na rok 2017 

Výdavky celkom 693 581,41       

z toho :         
Bežné výdavky 161 557,54 249 357,95 161 487,60 160 987,10 
Kapitálové 
výdavky 

70 501,43 55 992,29 60 000,00 6 000,00 

Finančné výdavky 18 270,00 24 360,00 24 360,00 24 360,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

443 252,44 458 288,69 450000 450000 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť v € Skutočnosť v € Skutočnosť v € Skutočnosť v € 

k 31.12.2013 k 31.12.2014 na rok 2015 na  rok 2016 

Majetok spolu 1 315 948,29 1 320 264,55 1 351 354,26 1 381 354,26 

Neobežný majetok spolu 1 219 199,45 1 191 204,26 1 221 204,26 1 251 204,26 

z toho :         

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

        

Dlhodobý hmotný majetok 1 219 199,45 1 191 204,26 1 221 204,26 1 251 204,26 

Dlhodobý finančný 
majetok 
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Obežný majetok spolu 96 727,93 128 992,69 130 000,00 130 000,00 

z toho :         

Zásoby         

Zúčtovanie medzi 
subjektami VS 

58 682,38 45 507,38 46 000,00 46 000,00 

Dlhodobé pohľadávky         

Krátkodobé pohľadávky  25 583,52 25 278,08 2 000,00 2 000,00 

Finančné účty  12 462,03 58 207,23 60 000,00 60 000,00 

Poskytnuté návratné fin. 
výpomoci dlh. 

        

Poskytnuté návratné fin. 
výpomoci krát. 

        

Časové rozlíšenie  20,91 67,60 150,00 150,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť v € Skutočnosť v € Skutočnosť v € Skutočnosť v € 

k 31.12.2013 k 31.12.2014 na rok 2015 na  rok 2016 

Majetok spolu 1 454 554,14 1 438 098,42 1 408 954,24 1 423 954,24 

Neobežný majetok spolu         

z toho :         

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 306 277,43 1 262 804,24 1 277 804,24 1 292 804,24 

Dlhodobý finančný 
majetok 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 147 422,88 174 259,50 130 000,00 130 000,00 

z toho :         

Zásoby 1 101,74 1 033,68 1 000,00 1 000,00 

Zúčtovanie medzi 
subjektami VS 

72 838,90 45 507,38 46 000,00 46 000,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  25 957,63 25 484,77 2 200,00 2 200,00 

Finančné účty  47 524,61 102 233,67 100 000,00 100 000,00 

Poskytnuté návratné fin. 
výpomoci dlh. 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. 
výpomoci krát. 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  853,83 1 034,68 1 150,00 1 150,00 

 

 



 14

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

 

Názov Skutočnosť Skutočnosť Predpoklad Predpoklad 

k 31.12.2013 k  31.12.2014 na rok 2015 na  rok 2016 

Vlastné imanie 
a záväzky spolu 

1 315 948,29 1 320 264,55 1 351 354,26 1 381 354,26 

Vlastné imanie  1 035 512,71 1 000 407,91 1 088 904,26 1 139 904,26 

z toho :         

Oceňovacie rozdiely          

Fondy         

Výsledok 
hospodárenia  

1 035 512,71 1 000 407,91 1 088 904,26 1 139 904,26 

Záväzky 280 435,58 301 161,17 245 450,00 225 450,00 

z toho :         

Rezervy  5 265,25 450,00 450,00 450,00 

Zúčtovanie medzi 
subjektami VS 

7 063,70 56 577,20 30 000,00 30 000,00 

Dlhodobé záväzky         

Krátkodobé záväzky 10 310,33 4 607,67 5 000,00 5 000,00 

Bankové úvery 
a výpomoci 

257 796,30 239 526,30 210 000,00 190 000,00 

Časové rozlíšenie 0,00 18 695,47 17 000,00 16 000,00 

 
 
 
 
b) za konsolidovaný celok  

 

Názov Skutočnosť Skutočnosť Predpoklad Predpoklad 

k 31.12.2013 k  31.12.2014 na rok 2015 na  rok 2016 

Vlastné imanie 
a záväzky spolu 

1 454 554,14 1 438 098,42 1 408 954,24 1 423 954,24 

Vlastné imanie  1 026 976,87 996 338,30 1 084 834,65 1 135 834,65 

z toho : 0,00 0,00 0,00 0,00 

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok 
hospodárenia  

1 026 976,87 996 338,30 1 084 834,65 1 135 834,65 
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Záväzky 397 292,55 394 932,24 290 119,59 256 119,59 

z toho : 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rezervy  20 671,85 450,00 900,00 900,00 

Zúčtovanie medzi 
subjektami VS 

65 747,50 102 088,95 69 219,59 55 219,59 

Dlhodobé záväzky 2 670,21 3 793,65 0,00 0,00 

Krátkodobé záväzky 50 406,69 49 073,34 10 000,00 10 000,00 

Bankové úvery 
a výpomoci 

257 796,30 239 526,30 210 000,00 190 000,00 

Časové rozlíšenie 30 284,72 46 827,88 34 000,00 32 000,00 

 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- prírastkov/úbytkov majetku – obec kúpila rodinný dom v celkovej sume 13 200,- €, 
realizovala  rekonštrukciu chodníkov v celkovej sume 49 701,31 €. 

- predaja  dlhodobého majetku  - predaj rodinného domu v celkovej sume 6 500,- € 
 
8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

 

Pohľadávky  Zostatok 
k 31.12 2013 

Zostatok k 31.12 
2014 

Pohľadávky do 
lehoty splatnosti  

25 583,52 25 278,08 

Pohľadávky po 
lehote splatnosti  

0 0 

 
b) za konsolidovaný celok 

 

Pohľadávky  Zostatok 
k 31.12 2013 

Zostatok k 31.12 
2014 

Pohľadávky do 
lehoty splatnosti  

25 957,63 25 484,77 

Pohľadávky po 
lehote splatnosti  

0 0 
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8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok 
k 31.12 2013 

Zostatok k 31.12 
2014 

Záväzky do lehoty 
splatnosti  

10 310,33 4 607,67 

Záväzky po lehote 
splatnosti  

0 0 

 
b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok 
k 31.12 2013 

Zostatok k 31.12 
2014 

Záväzky do lehoty 
splatnosti  

53 076,90 52 866,99 

Záväzky po lehote 
splatnosti  

0 0 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2014 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť Skutočnosť Predpoklad Predpoklad 

k 31.12. 2013 k 31.12.2014 rok 2015 rok 2016 

Náklady 256 146,85 311 658,53 285 057,38 285 057,38 
50 – Spotrebované nákupy 28 551,15 28 225,88 27 624,73 27 624,73 
51 – Služby 36 202,31 45 323,80 35 323,80 35 323,80 
52 – Osobné náklady 72 402,39 75 278,92 75 278,92 75 278,92 
53 – Dane a  poplatky 0,00 0,00 0,00 0,00 
54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 6,72 17 622,00 1 622,00 1 622,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

44 266,41 56 796,00 56 796,00 56 796,00 

56 – Finančné náklady 10 139,13 10 296,51 10 296,51 10 296,51 
57 – Mimoriadne náklady     0,00 0,00 
58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 64 577,66 78 112,70 78 112,70 78 112,70 

59 – Dane z príjmov 1,08 2,72 2,72 2,72 
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Výnosy 260 313,97 293 553,73 373 553,73 336 057,38 
60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar     10 000,00 11 000,00 
61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb     0,00 0,00 

62 – Aktivácia     0,00 0,00 
63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 205 253,67 223 109,63 253 109,63 238 109,63 

64 – Ostatné výnosy 11 855,56 1 197,95 16 197,95 3 701,60 
65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

0,00 4 815,25 4 815,25 4 815,25 

66 – Finančné výnosy 17 947,98 3 557,40 13 557,40 5 557,40 
67 – Mimoriadne výnosy     0,00 0,00 
69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených 
obcou alebo VÚC 

25 256,76 60 873,50 75 873,50 72 873,50 

Hospodársky výsledok 
4 167,12 -18 104,80 88 496,35 51 000,00 / + kladný HV, - záporný HV / 

 

Hospodársky výsledok /  záporný/ v sume -18 104,80 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť Skutočnosť Predpoklad Predpoklad 

k 31.12. 2013 k 31.12.2014 rok 2015 rok 2016 

Náklady 736 429,53 799 333,89 772 732,74 772 732,74 
50 – Spotrebované nákupy 93 485,07 101 630,45 101 029,30 101 029,30 
51 – Služby 44 367,07 52 043,85 42 043,85 42 043,85 
52 – Osobné náklady 433 285,58 446 944,19 446 944,19 446 944,19 
53 – Dane a  poplatky 0,00 0,00 0,00 0,00 
54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 7 361,77 25 702,10 9 702,10 9 702,10 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

75 151,01 72 274,00 72 274,00 72 274,00 

56 – Finančné náklady 10 930,67 10 757,01 10 757,01 10 757,01 
57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 
58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 71 844,85 89 979,57 89 979,57 89 979,57 

59 – Dane z príjmov 3,51 2,72 2,72 2,72 
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Výnosy 735 389,09 785 695,32 865 695,32 828 198,97 
60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 24 098,97 28 819,58 38 819,58 39 819,58 
61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 0,00 
63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 205 253,67 223 109,63 253 109,63 238 109,63 

64 – Ostatné výnosy 13 033,70 4 771,89 19 771,89 7 275,54 
65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

17 436,89 20 221,85 20 221,85 20 221,85 

66 – Finančné výnosy 17 961,84 3 573,11 13 573,11 5 573,11 
67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 
69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených 
obcou alebo VÚC 

457 604,02 505 199,26 520 199,26 517 199,26 

Hospodársky výsledok 
-1 040,44 -13 638,57 -13 638,57 -13 638,57 / + kladný HV, - záporný HV / 

 

 

10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1 Prijaté granty a transfery  

 

V roku 2014 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ 
Účelové určenie grantov 

a transferov 
Suma prijatých 
prostriedkov v 

EUR  
Košický samosprávny kraj Tokajské vinobranie 3 600,00 

Secomp s.r.o. Tokajské vinobranie 200,00 
Lumix Trade Tokajské vinobranie 500,00 

Agentúra pre rozvoj vidieka Tokajské vinobranie 2 000,00 
Slovenská agentúra pre cestovný 

ruch Tokajské vinobranie 1 000,00 
Tokajská vínna cesta - združenie Tokajské vinobranie 2 500,00 

Tokajská vínna cesta - združenie 
Otvorenie informačného 

centra 1 000,00 
Úrad práce, sociálnych vecí a 

rodiny koordinátor 2 187,36 
Úrad práce, sociálnych vecí a 

rodiny aktivačná činnosť 2 207,66 
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Ministerstvo vnútra matrika 2 869,09 
Ministerstvo vnútra register obyvateľstva 265,65 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny rodinné prídavky 211,26 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny hmotná núdza 6 265,34 

Okresný úrad Trebišov voľby 3 191,83 
Úrad práce, sociálnych vecí a 

rodiny asisent učiteľa 2 134,04 
Ministerstvo vnútra základná škola 414 025,22 

Poľnohospodárska platobná 
agentúra zvonica 22 995,43 

Poľnohospodárska platobná 
agentúra chodník 19 111,29 

Ministerstvo financií rozhlas 3 000,00 
Úrad vlády SR šatňa TJ 9 000,00 

SPOLU   498 264,17 
 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2014 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie pre viď tabuľka:  

Prijímateľ dotácie Účelové určenie 
dotácie 

Suma poskytnutých 
prostriedkov v EUR 

Gréckokatolícka 
cirkev filiálka Čerhov 

rozvoj 
duchovných 

hodnôt 
250,00    

Rímskokatolícka 
cirkev farnosť Čerhov 

rozvoj 
duchovných 

hodnôt 
250,00    

Telovýchovná jednota, 
futbalový klub Čerhov 

športová činnosť 1 500,00    

FS Strapec 
rozvoj kultúrnych 

hodnôt 
300,00    

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2014 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2014: 
a) obec 

- Výstavba  chodníka na ul. Hlavná v celkovej sume 22 933,55 € 
- Realizácia zvonice v celkovej sume 23 955,54 € 
- Rekonštrukcia rozhlasu v celkovej sume 3 600,88 € 
- Výstavba chodníka na ul. Hlavná 2. etapa v celkovej sume 23 538,38 € 
- Nákup domu v celkovej sume 13 200,- € 
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10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 
- Výmena okien v ZŠ 1. a  2. nadzemné podlažie 
- Nákup rodinných domov 
- Ukončenie rekonštrukcie rozhlasu 
- Realizácia 3. etapy chodníka 
- Výmena strechy na budove ZŠ 
- Asanácia čiernych skládok v katastri obce 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nevedie žiaden súdny spor. 

 

Vypracovala: Mária Toroniová                                        Schválil: Pavol Balogh 

 

 

V Čerhove, dňa 10.9.2015 

 
 

Prílohy: 
 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  
• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


